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Statsministeren (POlÙ Nyrup Rasmussen): 
Mit udgangspunkt er, at vi i Danmark i bred 
politisk enighed har skabt et velfærdssamfund 
med den offentlige sektor som omdrejnings- 
punkt, når det drejer sig om løsningen af en 
række centrale opgaver. 

Når det gælder opgaver som hjemmehjæl- 
pens personlige pleje, har jeg den politiske 
opfattelse, at den enkelte borger, den syge eller 
svagelige ældre, føler sig mest tryg ved, at det er 
den samme offentligt ansatte person, som hver 
gang yder den nødvendige personlige pleje. 

Det er klart, at jeg og vi alle konsekvent vil til- 
stræbe, at serviceniveauet bliver stadig bedre, 
fordi alting endnu ikke fungerer, som vi alle 
sammen kunne ønske, det skulle være tilfældet 
overalt, når det gælder niveau og serviceom- 
fang. Men det er også vigtigt at slå fast i denne 
debat, at det er amterne og primærkommuner- 
ne, der har det politiske ansvar for den prakti- 
ske udførelse af serviceopgaverne i det danske 
samfund på disse centrale områder. Derfor har 
jeg også noteret mig og bemærket, at landets 
kommuner uafhængig af politisk partifarve har 
valgt at lade hjemmehjælpens personlige pleje 
være en kommunal opgave. 

Når alt kommer til alt, er den overordnede 
målsætning i denne sammenhæng trygheden 
for den enkelte og den bedst mulige kvalitet i 
ydelser og service, og jeg skal føje til, at natur- 
ligvis skal administrationen af og tilrettelæggel- 
sen på området udføres effektivt og bedst 
muligt, så borgerne i videst muligt omfang kan 
opleve en god, veltilrettelagt og tryg service. 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Vil det sige, at den meget omfattende debat, der 
har været i statsministerens eget parti, Socialde- 
mokratiet, nu er nedtonet til, at det alene drejer 
sig om et spørgsmål om den personlige pleje? 
Som jeg har opfattet det, var det et spørgsmål 
om udlicitering -  et fornuftigt begreb, som stats- 
ministeren burde være meget, meget mere posi- 
tiv over for. 

Det er jo sådan -  og nu skal jeg også i første 
omgang forholde mig til hjemmehjælpen, lige- 
som statsministeren gjorde -  at det ser ud, som 
om de ældre meget forståeligt langtfra er til- 
fredse med den hjemmehjælp, der bliver ydet af 
kommunerne. Det er bestemt ikke den enkelte 
hjemmehjælpers skyld, men det skyldes hele det 
omfattende administrationssystem rundt 
omkring i kommunerne. Man kan konstatere, at 
det drejer sig om skiftende hjemmehjælpere, at 

det drejer sig om aflysninger og flytninger af 
aftaler, om opgaver, der ikke bliver løst, og om 
opgaver, der ikke bliver løst tilfredsstillende; 

Formålet må vel være at give den optimale 
hjælp til de gamle mennesker. Det er i hvert fald 
det, der er mit synspunkt, og jeg håber, det også 
er statsministerens. Men derfor synes jeg, det er 
meget, meget negativt, når statsministeren 
affærdiger den konstruktive debat, som var 
påbegyndt i hans eget parti og dermed også i en 
stor del af samfundet -  det må man jo erkende -  
med de udtalelser, statsministeren er kommet 
med. 

I mit spørgsmål bad jeg faktisk statsministe- 
ren om at dokumentere, hvordan den private 
hjælp kan være dårligere end den offentlige 
hjælp. Jeg synes, at i mange, mange tilfælde kan 
det dårligt blive ringere, end det er i dag med 
den offentlige hjælp, og jeg skal understrege, at 
det ikke skyldes den enkelte hjælper, men den 
måde, systemet fungerer på mange, mange ste- 
der. 

Jens Løgstrup Madsen (V): 
I Roskilde Amt har man i stor udstrækning gjort 
brug af private hospitaler til visse behandlinger. 
Man har til de selv samme behandlinger også 
gjort brug af de offentlige hospitaler, og man har 
gennemført nogle undersøgelser blandt borger- 
ne om, hvad de mener om de behandlinger, de 
har fået på de private og på de offentlige hospi- 
taler. Disse undersøgelser viser klart, at borger- 
ne er mest tilfredse med at blive behandlet på de 
private hospitaler, og er den slags eksempler 
ikke noget, der gør indtryk på statsministeren? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Inden denne debat kører helt af sporet, vil jeg 
bare bede statsministeren bekræfte, at det er 
regeringens holdning, at områder som hjemme- 
hjælp og sygehusopgaver ikke er egnede til 
udlicitering, men tværtimod skal forblive i 
offentlig drift. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Fru Pia Kjærsgaard kan være helt sikker på, at . 
vi skal have debat. Det ved jeg at fru Pia Kjærs- 
gaards eget parti ikke er helt uvant med, og det 
er vi heller ikke i Socialdemokratiet. 

Hvis jeg et øjeblik skal opholde mig ved 
debatten, ser jeg ikke nogen modsætning mel- 
lem det at have en debat og samtidig have klare 
holdninger, og det er præcis det billede, vi ser 
lige nu. Der skal være plads til debat, både her i 


